(
机关委员会
)
中共洛阳市
中级人民法院

—2—
—1—

 (

★

)洛法机关党字〔2023〕6号

中共洛阳市中级人民法院机关委员会
关于进一步规范开展主题党日活动的
通     知

各党支部：
党支部“主题党日”活动是新形势下严格党的组织生活制度的生动实践，是从严教育管理党员的重要手段和党组织联系服务群众的桥梁纽带。为进一步加强和规范党支部“主题党日”活动，严肃党内组织生活制度的落实，现就进一步规范开展全院“主题党日”活动通知如下：
一、主题党日活动的主要内容
（一）主题党日活动的基本内容包括但不限于以下方面：
1.传达贯彻中央和上级党组织的文件；
2.研究党支部建设的重要问题；
3.组织党员学习政治理论；
4.开展组织生活；
5.讨论发展党员工作计划；
6.组织党员开展义务劳动、义务服务、参政议事、献计献策、争先竞赛等有益的社会活动。
可以创新开展支部“主题党日”活动形式，可以是集中学习政策、朗诵会、读书会、分享会、志愿服务活动、参观红色教育基地、看红色电影等丰富多彩的活动，关键是要有“党味”，要有相对固定的日期，要注重主题党日的政治性和庄重感，让党员从中得到锻炼、受到熏陶，要重视党员的参与感。
（二）规定动作抓扎实
（1）组织集中学习。坚持将学党章党规、学习党的最新会议精神和习近平新时代中国特色社会主义思想贯穿学习教育始终，组织党员读原文、学原著、悟原理。要制定学习计划，将规定的学习内容科学分解、安排到月。
（2）集体诵读党章。采取领诵或齐诵等方式开展。通过反复诵读，使党章内容熟记于心，进一步强化党章意识、党员意识。
（3）重温入党誓词。组织党员重温入党誓词，回顾入党宣誓时的庄严承诺和坚定决心，并对照自身谈体会，看自己是否不忘初心，是否坚守当初的信仰选择，以进一步坚定理想信念。
（4）交纳当月党费。党员在每月“主题党日”当天，要自觉、按时、足额向党支部交纳党费，并由党支部安排专人建立统一规范的党费台账，每半年对党费交纳情况进行一次公示。
（三）创新活动有特色
每次开展支部“主题党日”，在完成规定动作的基础上，选择一个主题进行。主题活动可安排以下内容：
（1）学习研讨。通过专家讲座、专题党课、专题研讨等形式，组织党员学习党章党规、形势政策等方面的知识，增强党员的政治意识。
（2）志愿服务。组织党员开展清洁家园、慰问帮扶、义务劳动等活动，增强党员的宗旨意识。
（3）榜样学习。通过讲身边党员故事、看展览、参加纪念活动等形式，组织党员学习模范人物的先进事迹，增强党员的先进性。
（4）廉政教育。组织党员观看警示教育片、参观廉政教育基地，增强党员干部廉洁自律意识。
（5）业务培训。组织党员进行业务知识、政策法规等方面培训，开展岗位技能竞赛，增强党员的业务能力。
（6）红色教育。依托红色教育基地，组织党员参观实践，鼓励和引导党员继承党的光荣传统，坚定理想信念，增强党员历史使命感和社会责任感。
（7）组织生活。将“三会一课”、组织生活会、民主评议党员等党内基本组织生活与党支部“主题党日”深度融合，引导党员强化党的意识，牢记党员身份。
（8）文体活动。组织开展党章党规知识竞赛、理论交流研讨、体育运动、红歌比赛等文体活动，增强党组织的凝聚力和党员的团队意识。
二、主题党日的一般流程
支部“主题党日”活动按照以下基本程序开展：①制定方案；②提前告知；③召集会议；④党员签到；⑤佩戴党徽；⑥交纳党费；⑦通报到会情况；⑧通报主题；⑨重温入党誓词；⑩诵读党章；⑪组织学习；⑫交流发言或辅导党课。
三、主题党日的一般形式、要求及方式
    （一）主题党日的一般形式
1.理论学习式。这是正面教育的方法。常用的方法有学习、传达、党课、讲座、讨论等。
2.思想汇报式。这是党组织了解党员思想和工作的一种方法。目的是要党员牢记党员标准，发挥先锋模范作用。它体现了组织生活会的管理和监督职能。
3.民主生活式。民主生活是组织生活的一项制度，也是组织生活的一种形式。通过民主生活，党员相互之间开诚布公地开展批评与自我批评。坚持真理，修正错误，达到团结一致的目的。
4.节日纪念式。党支部要选择有教育意义的纪念日，运用各种形式，在组织生活会上对党员进行教育，使党员进一步树立理想，坚定信念，牢记宗旨。
5.典型示范式。树立先进典型，启发引导党员学先进、找差距；利用反面典型使党员吸取教训，引人为戒，这也是党的组织生活会的一种有效形式。
6.民主讨论式。通过对本单位重大问题民主讨论，一事一议，献计献策等形式，发挥和调动党员的积极性和创造性。
7.调查研究式。通过典型调查、抽样调查、个别调查、民意测验等形式，使党员对某些问题或理论加深理解提高认识。
8.义务劳动式。通过公益性的社会服务和义务劳动来教育党员和体现党员的先锋模范作用。
9.评比竞赛式。通过知识竞赛、活动竞赛、岗位练兵等形式，调动党员的积极性，形成一种人人向上、不甘落后的局面。
10.形象直观式。即通过组织文体活动、电化教育等形式，生动活泼地开展组织生活。
11.联谊活动式。支部与其他支部或与党外群众一起开展联谊生活，起到互相交流、互相促进的作用。
12.自我教育式。组织党员根据党性原则和党的要求，对自己进行自我评价，肯定优点，找出差距，以求得自我更新，自我发展。
（二）开展好支部“主题党日”活动的十条规范
1.规范活动组织。支部“主题党日”活动必须以党支部为单位开展，作为党员参加组织生活的基本载体，支部要制定年度支部“主题党日”活动计划，并报院机关党委审定备案。每月支部“主题党日”活动计划可根据上级安排或实际需要做适当调整。
2.规范时间。支部“主题党日”活动每月至少集中开展1次，如有需要可以加开。每次支部“主题党日”活动时间不少于2个小时。
3.规范主持人。支部“主题党日”活动一般由支部书记主持，遇特殊情况支部书记可委托支部副书记或其他支委会成员主持。
4.规范领导干部参加。党员领导干部必须以普通党员身份积极带头参加支部“主题党日”活动，模范遵守学习纪律，积极参与学习讨论，每年在所在支部至少讲一次党课。
5.规范程序。支部“主题党日”活动应按照以下基本程序开展：①制定方案；②印发通知；③召集会议；④党员签到；
⑤佩戴党徽；⑥交纳党费；⑦通报到会情况；⑧通报主题；⑨重温入党誓词；⑩诵读党章；⑪组织学习；⑫交流发言或辅导党课。
6.规范讲党课。党课要体现政治性，不能以讲业务知识代替讲党课。要用党的基本路线、基本理论、基本纲领、基本经验和基本要求阐明观点、分析问题，做到讲政治、守原则，立场鲜明。重点是：宣传党的路线方针政策，进行党章党规和党的知识教育，开展国际国内形势和时事热点教育。支部书记每年至少在所在支部讲一次党课，也可以邀请专家学者、先进模范或其他党员讲党课。党员领导干部每年必须在所在支部和联系的村、社区及有关单位党支部讲一次党课。实行党员领导干部讲党课报备制度，所有党课讲稿要在讲后一周内交所在支部和院机关党委备案。
7.规范纪律。支部“主题党日”活动必须保持政治性、严
肃性，确保次数不少，主题不偏，内容不虚，程序不减，活动不娱乐化、庸俗化。不得以调研活动、走访慰问、文体活动等代替“主题党日”活动。
8.规范请假。支部“主题党日”活动原则上不得请假。确因特殊情况不能参加的，应提前向支部书记报告并履行请假手续，请假党员须按照支部“主题党日”活动方案要求，补充完成相关学习内容。
9.规范记录。支部“主题党日”活动应明确一名支部委员负责记录，切实做到全程纪实、痕迹化管理。普通党员同步进行记录，详细做好学习笔记。
10.规范档案资料。每次支部“主题党日”活动后2天内，支部组织委员负责整理相关档案资料，单独归档。每年形成完整的支部“主题党日”活动档案。
（三）主题党日活动的常用方式
1.组织召开座谈会
主题：“忆初心 明职责 当先锋”
目的：通过讲述入党故事，回忆入党初心，深化使命感和责任意识，紧密联系当前工作，树立明确自标，在日常工作中“站排头、当标兵”。
2.组织与先进党员互动活动
主题：典型在我身边
目的：通过邀请身边先进典型讲述如何保持共产党员先进性，与先进人物进行近距离接触，真正让大家感到先进就在我们身边，看得见、摸得着、有血有肉，进一步强化尽职尽责和无私奉献意识。
3.参观红色景点
主题：回顾党的历史，感怀党的恩情
目的：加深对革命历史的了解，展望祖国的发展变化，进一步激发党员的爱国主义热情；
4.重温入党誓词
主题：党旗面前践承诺
目的：在党旗下重温入党誓词，使党员同志时刻不忘自己是一名党员，时刻以一名共产党员的标准来严格要求自己的工作和生活，加强对党员的教育，牢固树立党员服务宗旨，增强服务意识。
5.趣味运动比赛
主题：运动人生
目的：增强党员的身体素质，通过运动体现竞争与协作的意识。
6.回忆初心故事
主题：回忆初心
目的：由老中青三代入党的同志分享学习讲话、回忆初心的体会，通过新老照片对比、入党申请书和奖励证书展示等，回顾自己入党和成长经历，展现了不同年代的党员风貌。
7.忆誓词、强党性、话使命
主题：重温入党誓词，牢记初心使命
目的：通过重温入党誓词，为新入党同志佩戴党徽，并赠予入党寄语，激发党员自豪感和荣誉感；围绕“如何落实党员‘双报到’制度，树立洛阳法院形象”进行讨论，继续为社区居民提供服务，体现党员先锋模范作用，提升法官形象。
8.学经典送祝福
主题：学经典送祝福
目的：通过集体学习党的最新理论成果，党员交流学习心得和体会，提升本支部的政治功能和组织力。组织年轻党员和老党员互赠心里话，激发党员工作热情和自豪感，增强组织凝聚力。
9.学讲话、忆初心、传播正能量
主题：叩问初心找差距
目的：通过观看《不忘初心继续前行》、《生来倔强》等纪录片，每名党员撰写《一封给党组织的公开信》，对照入党时的承诺和誓言，找一找自己当初的承诺哪些做到了，哪些没有做到，对照合格共产党员标准，查找差距和不足,找一找自己现在责任心、使命感和精神状态发生了哪些变化。
10.走访扶贫村
主题：扶贫走访助力乡村振兴
目的：通过组织党员到扶贫帮扶村走访慰问，进一步了解百姓“急需盼”，增强群众意识，以实际行动助力乡村振兴。
四、几点要求
一要强化责任意识。各支部开展“主题党日”活动要落实五项制度，定主题、定时间、定方案、定形式、定责任，将党支部书记作为抓好“主题党日”活动的主要责任人，提高活动参与积极性，避免把“主题党日”活动当成完成任务、例行公事，做样子、走形式。
二要注重活动质量。“主题党日”活动要以党支部为单位，在不影响业务工作、不影响群众办事的前提下坚持每月开展1次。各党支部要把开展支部“主题党日”活动作为规范党的组织生活的重要手段，在年初制定计划时，要通过召开支委会、党员大会的形式，充分听取支部委员和广大党员的意见和建议，有计划有步骤有方式方法的开展丰富多彩的“主题党日”活动，确保“主题党日”活动高质量开展。
三要坚持活动原则。各党支部要把中央和上级党组织的重大部署和党建中心任务作为党支部“主题党日”活动必选主题，同时采取“必选+自选”的方式，结合自身实际，确定阶段性活动主题菜单。结合党支部实际情况，通过采取全体党员唱红歌、参观红色教育基地、重温入党誓词、开展警示教育等方式，不断丰富“主题党日”活动内容，让活动突出特色和亮点。2022年，全院党支部要将到扶贫帮扶村开展“主题党日”活动作为政治任务，合理安排，必须完成。
四要确保活动效果。开展“主题党日”活动要紧紧围绕中心、服务大局发挥作用，推行“主题党日+”模式，聚焦学习、服务群众等主题，结合“我为群众办实事”活动，组织党员走访慰问困难党员、民生热点调研等，注重维护“主题党日”活动的政治性和庄重感，让每名党员把思想和工作摆进去，积极参与、有所收获。

                     中共洛阳市中级人民法院机关委员会
                              2023年2月22日

洛阳市中级人民法院机关委员会   　       2023年2月22日印发